MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1289 - Setembro/2025
Portarias - N° 10 a 11/2025

(PPGCM/UFPI)

Teresina, 25 de setembro de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 7 / 2025 - CPPGCM (11.07.31)

Nº do Protocolo: 23111.051478/2025-55
Teresina-PI, 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 10/2025 - PPGCM

A Coordenação (Ad referendum) do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos
Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:
- O Ato da Reitoria Nº 1635/25;
- Portaria nº 28/25-PRPG.

RESOLVE:

Revogar a portaria nº 09/2025-PPGCM referente a composição de membros da Comissão de
Seleção de 2026.1 para os Editais de Mestrado e Doutorado deste Programa de Pós-Graduação
pelos editais nº 05/2025 e nº 06/2025 - PPGCM/UFPI.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 25 de Setembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 10:59 )
JOSY ANTEVELI OSAJIMA FURTINI

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1722880

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 95d3ce620a

25/09/2025, 10:59 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3146182

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3146182 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 8 / 2025 - CPPGCM (11.07.31)

Nº do Protocolo: 23111.051483/2025-17
Teresina-PI, 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 11/2025 - PPGCM

A Coordenação (Ad referendum) do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos
Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:
- O Ato da Reitoria Nº 1635/25;
- Portaria nº 28/25-PRPG.

RESOLVE:

Designar a Comissão de Seleção de 2026.1 para os Editais de Mestrado e Doutorado deste
Programa de Pós-Graduação pelos editais nº 05/2025 e nº 06/2025 - PPGCM/UFPI, os
professores abaixo relacionados:

Profa. Dra. Carla Veronica Rodarte de Moura (Presidente);
Prof. Dr. Marcos Guilherme Carvalho Bráulio Barbosa (membro);
Prof. Dr. Laécio Santos Cavalcanti (membro).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 25 de Setembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 10:58 )
JOSY ANTEVELI OSAJIMA FURTINI

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1722880

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 3e94f130ba

25/09/2025, 11:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3146200

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3146200 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf